PROPOSITIO IV.

Contrito, quatenus animi dolor est, non potest esse nimis.

Eius namque mensura est amor Dei, qui nimis esse non potest: & desiderios peccati, quos nimis dispi-
cere non potest, quatenus Dei est offensa. Sed dolor, qui
senz percepitur, potest esse nimius: vel si quis ita do-
lori, & lacrymis indulget, ut, oculos amitteret, corpo-
reque exacerbetur: sicut etiam exterior corporis afflictio
non debet esse nimia. Unde Epitoli ad Rom. 13. dicitur:
*Rationabile obsequium vestrum. Ita S. Thomas in 4. Sen-
tent. dist. 17. q. 2. art. 3. q. 3. Si quis autem dolorem Contritionis ex animo in sensu redundantem non temperaret, non
adversens, fervoreque raptus, in tali casu non peccaret,* (inquit S. Bonav.) *qui daret operam rei licite. Si autem
adverseret, debet temperare. Hoc tamen consilium, sit Ser-
aphicus Doctor, paucis necessarium est: Si autem non tem-
peraret, vel affectione gaudi, vel consolatione spei, tran-
fenderet metas virtutis, ac proinde Contritionis.*

PROPOSITIO V.

Gravioribus peccatis major Contrito respondere debet.

Major enim ratio doloris est in uno, quam in alio
peccato, scilicet offensa Dei: ex actu liquidem magis inordinatum Deus gravius offendit. Præterea idem ordo esse debet in dolore, qui in amore, cum ex ipso or-
tum habet: sed in suis bonum secundum ordinatum dile-
ctionem magis amandum est: pari ergo ratione gravius
malum est magis detestandum. Nec solum intelligenda est
Propositio de dolore quatenus affectus est animi peccatum
detestans, sed etiam quatenus sensum affecti, & liberum
suflexus quasi pena peccati. Majori enim culpa major
pena debetur. Ita docet S. Thomas, in 4. Sentent. dist.
17. q. 3. art. 3. q. 3. Quod a Patribus didicere, &
scilicet Cypriano in Tract. De Legi, dicens: *Quam magna
doligimus, tamgranditer detestamus. Alto vulneri diligens,
longa medicina non desit. Panitia criminis minor non
sit. Et S. Ambrozo Lib. 1. De Panitia, c. 2. scriben-
te: Qui culpm exaggerat, exaggerat etiam penitentiam.
Major enim criminis majoribus ablauntur fluctus. Ita nec
Neostanum probatur, qui veniam interclusi omnibus, nec
eius disciplinatores ejusdem, & condamnantes, qui
ibi ministris studia Panitia, ubi angeli opererentur: quia
graviora peccata majoribus sustentanda facilius docuit Christi
misericordia. S. denique Hieronimo, Epist. 27. ad Eu-
stochium: In Paula (inquit) credores fontes lacryma-
rum: ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimum
criminum credere ream.*

ARTICULUS VI.

De Contritionis diuturnitate.

PROPOSITIO I.

Contritionis dolor perpetuus esse debet.

Doctrina est S. Thomas, in 4. Sentent. dist. 17. q. 2.
art. 4. duplice dolorem distinguunt: unum ratio-
nis, qui est detestatio peccati a se commissi: alterum sensi-
tiva partis, qui ex isto conjecturatur: & quantum ad utrumque (inquit) Contritionis tempus efficitus præsumit vita sua.
Quandiu enim aliquis in statu tunc, detestatur incommoda, quibus a personam ad terminum via impedi-
tur, vel retardatur. Unde cum per peccatum præteritum
vita nostra cursus in Deum retardatur, (quia tempus illud,
quod erat deputatum ad currendum, recuperari non posse,)
operatur, quod tunc in vita huius temporis status contritionis
maneat quantum ad peccati detestationem. Similiter etiam
quantum ad sensibilium dolorum, qui usurpat peccati a vo-
luntate affinitur. Quia enim hominem peccando penitentiam
meruit, & contra aeternam Deum peccavit, debet paterne
na in temporalia mutata (saltum dolor) in aeterno homi-
ne, id est, in statu huius vita remanere. Hinc Eccl. 5. di-
citur: deponit peccato nolite sine fine metu. Perpetuus ita-
que de peccato dolor esse debet, ut Deus nobis proprie-
tit. Quamvis autem Satisfactionis tempus definitum sit, non tam Contritionis: quia peccata in Satisfactionem im-
posita proportionem habet cum culpa ex parte conversio-
nis ad creaturam, ex qua finita est: sed dolor Contritionis respondeat culpa ex parte aversionis a Deo, ex qua ini-
nitidinem quamdam habet. Et ita vera Contrito debet
temper permanere (inquit S. Thomas.)

Tria in Con-
tritione spe-
cienda. Addic-
tione: primum est Contritionis genus, quod est dolor: se-
condum est Contritionis forma: quia est actus virtutis gratia
informatus: tertium est Contritionis efficacia, quia est actus
meritorius, & sacramentalis, & quodammodo satisfactorius,
Sancti, qui Deo in celis trununt, Contritionem habere

De Contritione.

De Sacramento Pœnitentia.

353

non possunt: quia carent dolore, propter gaudi plenitudinem. Dammati Contritione carent, quia etiæ doleant, deest enim tamen ex gratia dolorem informans. Animæ in Purgatorio detentes dolorem habent de peccatis gratia informatum, sed non meritorium: quia non sunt amplius in statu me-
rendi. In hujus autem mortalitatem vita carnaliter, doloris cap-
paci sumus: gratiam a Deo imperante possumus, qui dolor illi informans; in statu denique merendi, Sacra-
mentum suscipiendo & satisfaciendo sumus. Propositionem nostram conformat S. Thomas à Villa Nova, Serm. in Dominica Passio-
nis. Quarta (inquit) conditio doloris, quod sit perpetuus:
nam pœnitentia cum vita siue diefectu. Vide, peccator, quod si
nisi imponit super te proper momentus defletationis. Non tan-
tas si est intelligentia, quod dolor ille continuans daret per
totum vitam, hoc enim quis posset? Sed quod quiescecatum
tibi occurrit in memoriam, tenoris odio habere, & decolori-
s ut te pœnitentie fecisse illud. Quidam dicens, quod sufficiat ut
non placet: sed entus est: ut etiam aliquid. Unde Psal-
mus: Peccatum meum contra me est tempore. Et iterum: 10. Psalm. 50.
Psalm. 57.

PROPOSITIO II.

Momentanea Contrito, modo vera sit, & sincera, sufficit ad
veniam peccatorum quavis tempore obtinendam.

Ut enim sit S. Leo, Ep. 82. alias 91. ad Theodorum
Forjoulinensem Episcopum, *Huius qui in tempore necessi-
tatis, & in periculis urgentis instantia, presidium Panitia-
tis, & nos Reconciliationis implorat, secundum fæcilius inter-
dicenda est, non recusat in deneganda: quia misericordia
Dei nec mensuras possumus penetrare, nec tempora definire;* apud quem nullas patitur venias moras vera converto, dicens
Spiritus Dei per Prophetam, *Cum convertas ingemueris, Ita, 43. 26.
tunc salvs eris. Et aliud, Dic tu iniuriantes tuas prior, 70.
Secundum tuum amorem, tunc salvs eris. Ita docet S. Thomas, in 4. Sentent. dist.
17. q. 3. art. 3. q. 3. Quod a Patribus didicere, & scilicet Cypriano in Tract. De Legi, dicens: *Quam magna
doligimus, tamgranditer detestamus. Alto vulneri diligens,
longa medicina non desit. Panitia criminis minor non
sit. Et S. Ambrozo Lib. 1. De Panitia, c. 2. scriben-
te: Qui culpm exaggerat, exaggerat etiam penitentiam.
Major enim criminis majoribus ablauntur fluctus. Ita nec
Neostanum probatur, qui veniam interclusi omnibus, nec
eius disciplinatores ejusdem, & condamnantes, qui
ibi ministris studia Panitia, ubi angeli opererentur: quia
graviora peccata majoribus sustentanda facilius docuit Christi
misericordia. S. denique Hieronimo, Epist. 27. ad Eu-
stochium: In Paula (inquit) credores fontes lacryma-
rum: ita levia peccata plangebat, ut illam gravissimum
criminum credere ream.**

Dei castus
amor.

Hic enim Deum tamquam omni justitia fontem, gra-
tias enim casto diligit, ut docet S. Aug. Ser. 173. alias

19. De Virtut. Apollini, cap. 10. Aliud est (inquit) Deum, licet vobis ex amore, quem querit. Cum enim

querat amare Deum, utique desiderat amare Deum: qui autem desiderat, amat: Amor ergo amare Deum, & non amat illud nisi proper Deum: Hinc a. S. Aug. Ep. 127. alias 5. scri-
psum est: *In tua vita, cum volumus, adib. quia non ipsam
plane velle, iustitia est; ne plus aliquid perficiendo iusti-
tia, quam perfectam voluntatem requiri. Vide si labor est
Deum tuum, amare Deum tuum: quia dictum est: Dilectum
fili Dei sumus, & nondum appetimus, quod erimus. Sci-
mus autem, quia cum appetimus, similes ei erimus, quo-
nam videbimus cum sicut est. Ecce proper quam visum est
fac bonum, ecce proper quam noli facere malum. Si enim
amat: videtur Deum tuum, si in hac peregrinatione illi amore
superflua esse probas te Dominus Deus tuus, quod dicatur ibi:
Ecce quod vobis, impli cupiditatem tuarum, extendit nequi-
tatem, dilata luxuriam; quicquid libenter licetum putas; non
hinc te punit, non in gobernatio mitto; faciem meam tam-
quam tibi negabim. Si expavisti, amasti; si hoc quod dictum
est, Faciam suam tibi negabim Deus tuus, conseruant cor
tuum, in non videndo Deum tuum magnam ponam puniti;
gratis amasti. Quicquid ergo Deum, ut bonum suum, ac
eternam suam beatitudinem diligis, illum amicu, non
concupiscentis desiderio expicit. Non enim illum ad com-
modum suum deprimit, verum diligit, ut se illi omnino
subdat, illi obtemperet, in illoque tamquam in fine suo
ultimo requiescat. Casus quidem non est amor, qui Deus
ut origo, & auctor honorum exterorum, fontis certe
felicitatis tantum diligunt. Qui Deum hoc modo diligunt,
illam non tam proper ipsum, quam propter illam, quae ab
ipso accipiunt, vel sperant bonum, diligunt. Hinc S. Aug.
Enarr. in Psal. 43. art. 11: *Exigunt ut re, ut tu cum gratis
colas, non quia das temporales; sed quia praestis aeterna-
s. Sed casus est amor, quo qui Deum diligunt tamquam suum,
& de omniis creaturalis realis beatitudini bonum.**

De Conti-
natione.

Qui Deum
diligit, ut
suum est
beatitudi-
nis, non est
merita-
tus.

Hoc confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-
quam privato sui ipsius amore desiderat anima, que ex-
modi est: sed tota pergit in Deum, unicunque et, ac per-
severans desiderium est, ut intraverit eam Rex in cubica-
lum suum, ut ipso adhuc, ipso fruatur.

Id confirmat S. Bernardus, Serm. 8. De Diversis; Num-
quid (inquit) mercenarius cum quis est? quis paternus, quis paterna
inbia hereditatis, cumque tuo effectu existat, & existat,
quam nimis filium mercede esse, non mercenari, Propheta
te testis. Cum dederit, inquit, dilectis suis somnum, ec-
ce hereditas Domini, filii mercede ventris. Inviti-
tur tamen alter gradus sublimior, & affectus dignior, si
cum patrino sacrificato corde nihil aliud desiderat anima,
nihil aliud a Deo querit, quam ipsum Deum. Crebo si-
quidem dicidi experimentum, quoniam bonus Dominus spe-
ranter in se, anima querenti ipsum, ita ut iam ex
affectu cordis, atque ex sententia clamet illud in Psalmo:
Ita enim mihi est in corde, & a te quid volit super-
teram? Deficit caro mea, & cor meum, Deus coruus mei,
& pars mea Deus in eternum. Negue enim suum aliquid,
non felicitatem, non gloriam, non aliud quidquam tam-<

*decepto futilari conatur, si conversus fuerit, & ingenuis-
ris, falsis erit, inquit Deus post Iustam. In hoc telli-
monio (inquit S. Fulgentius Lib. 1. De Remissione pecca-
torum) & in aliis tantum (et nonnullis). Di-
facea utilis, seta mensis consentanea promittit, dexteris
manus vestras in sublimis extensis, & ad hanc calixem con-
versationis, & vitam Dei dignam gerere ostendatis.*

R E G U L A VII.

*Quamvis Formule quasdam Precum, que inseribuntur, Actus
Contritionis, pli sint, & Paritateibus utilies, non tamen
confondi sunt. Contritionis actum elidisse, quicumque Pre-
ces hujusmodi recitabant.*

Ex peccatore, qui misericordia tua postulat, absolv. Igitur Dominus misericors, & iustus, severus, & pater: Si hoc feceris, habe bibebis. Ego tibi precio conversum, tu posies a me salvum. Si parceras precepto, posieris beneficium. Si iusta fieri videam, postulata concedam. Si conversus fueris, & ingemueris, salvis eris. Cum dicitur igitur ex peccatore beneficium salutis accipere cipienti, quia si conversus fueris, & ingemueris, salvo eris; con sequentur intelligi, tamen conversione non fueris, & salvo non essemus. Non enim frustra utramque divinus sermo complexus est, nisi ut huc deo, id est, conversionem, & genitum, necessaria cognosceremus ad consequendum salutis effectum. Non sufficit genitus orantis, nisi accedit conversione cordis. Nonnulli enim celorum suorum consideraverint, pro iniquitatibus suis in oratione genitum, ne tamen in iuncta operatione diffringant. Estentur se malitate, nec ullum solum volunt maleficii suis imponeant. Accusat humiliter in confessione Dei peccata, quibus concurrit, de ceteris taceant. Omnes humiliantes summa-

lementum opprimit. Et deinde peccata, quia humiliantur sermonis accusatio, curia povero contumaciter cumulantur. Indulgentiam, quam lacrymosissimum genitibus poscent, ipsi fibripari vel operibus admittunt. Mediam postulant a Adicio, et in portem suam subrogant adiutorium morbo. Annanier verbis quarant placare Judicem, quem factius iniquis magis irritant, ad fuisse. Talem namquaque diluent genitum peccatum, quia non destinamus peccata post genitum. Rectificamus igitur dictis Deus homini. Si conveysus fuerit, et inveniatur, filius Oceano. Quod vero contritionis signum est frequens deo contritione. Si enim Deus ignorans dicitur, si ignorans.

dicit Dominus homini, Si converteris, et ingemueris, falso eris. Apud Deum quippe severum, Et bonum, tunc eratis gementes auditor, tunc poenitentis stetis attenditur, tunc sancti concedunt salutem, si resurrexeris ad Deum contritos cordis humilitate conuersus. Non est autem vera conuersio, nisi hominis animus, qui finem suum ultimum in creatura peccando collocaverat, eique Creatorem postponeret, a perverso creatura amore aversus, Deum tamquam finem suum ultimum diligit, coque nomine patrem sederit, ac detestetur, quod illum a summo illo bono, siueque & omnium creaturarum ultimo fine separavisset. Si autem nec ita sit affectus, neque sic affectum se probabiliter putet, ac nihilominus Sacramentum recipiat, sacrilegum committit, ut doceat S. Bonaventura in 4 Sententiis, dñi. 17. p. 99. q. 4. Nemo (inquit) recipit effectum absolutionis, nisi cogitatio. Si enim Deus super omnia diligitor, super omnem de illo cogitat. Vis seru (inquit S. Bonav.) si Deum perfecte diligas, vel aliud plus Deo amas? attende se de Deo plus, quam de aliis rebus cogitas, quia de illo plus cogitas, quod plus amas. Ubi enim thesauri tuus, ibi cor tuum est. Veritas hoc docet, quae mensuram non posse erga plures cogitationis de mundo, plura de luxo, plures decarnealiam, vel soci, quam de Christo, amas iste plus quam Christum. Hanc oculum Dominus attulit: Diliger Dominum Deum tuum ex toto corde tuo, Et ex tota anima tua, Et ex tota mente tua. Nam (sic) S. Bernardus dicit, Diliger Deum tuum corde, est diligere toto intellectu sine errore: diligere Deum tota anima, est diligere tota voluntate, sine contradictione: diligere vero tota mente, est diligere tota memoria sine oblivione. Matth. 4. 23.

R E G U L A V

Quamvis Confessarius explorare debet animum Paenitentis,
an si vero contritus : & summatum interregre non debet :
an hoc : & illa supplicia, v. g. rocas, ignes, pellis de-
tractionem, &c. uxoris, filiorum, bonorum omnium amissio-
nem, penas ipsas inferni, scelus Dei scilicet, pati mal-
let, quam vel unum peccatum mortale verberare.

Nititur haec Regula s. Th. auctoritate, Q. 3. Supple-
menti, Art. 1. ad quartum. Scendum est (inquit) quod
quoniam talis abeat eis coniuris dispositio, non tamens de
eis tentandis est, quia affectus fomo non de facilis
menstruare potest. Et quandoque illata, quod minus dispi-
cet; videtur magis dispositio, quod eis propinquius noctu-
menstruos, quod magis eis nobis notum.

R E G U L A V

*Vera Contritio renovatio pacti cum Deo in Baptismate
initi esse debet.*

Hinc S. Joannes Climacus, Gradu 5. sic: *Ponitentia* ob
revocatio Baptismatis & *Ponitentia* ob punitum cum Doctrinam
de vita propria emendanda & meliore inserviendum. Hinc
Gregorius VII. Pontifex Maximus, Lib. 7. Epist. 10. ad Brittanias
Episcopos, & Sacerdotes scripto: *Quisquis dignaverit
pannare, neesse est, ut ad fiduciarum originem, & quod
in Baptismo promisit, diabolus scilicet, pompsque illius abre-
nuantice, & in Deum creare, videlicet recte de confessione,
mandatis ipsius obediens, sollicitus sit vigilante cufos-
ture. Hinc Ponitentia non prius olim absolvantur, quam
elata in aliam manu promissione se deinceps non pecca-
tum, sed facta vita Christianis dignam, teste S. Eligio,
Houy. 7. de cunctientia. Si (inquit) quantum unum humanus frag-
ilitas scire parvatur, dignus ponitentia, & deinceps non talia*

penitentia Deum dereliquerit. Quito, *Timorem*, quo meruite, ne Deum offendat, illicet displices. Sexto, *Desiderium*, quo anima fert ad omnia, que Deus iubet, secundum illud Regis Penitentis: *Concepit anima mea desiderare iustificationes quae sunt in omni tempore.* Septimo *Amulatio*, qua amulare carismata meliora, & eos, qui in via mandatorum Dei incedunt, imitari suadet. Octavo *Vindictam*, qua penitentes a se ipso peccata exigit, Deique iustitia satisfacere per virili conatur.

REGULA VIII.

*Ad Confritionis actum elicendum sacramentum tenetur homo in variis
mortuis, & quoscumque sacramentum aliquod suscipientem, vel ministrandum esse: quos tandem se a
Deo aversum esse per peccatum mortalem cognoscit, de
qua alter contritus non fuit.*

Hanc Regulam tradit S. Thomas, Q. 3. Supplementum ad art. 5. his verbis: *Cum proprieatate confundens sit annuum contritionis, tunc tenetor aliquis ab hoc proprieatum, quando ad Contritionem tenetur, scilicet quando peccata memoria occurvante, praecipue, cum in periculo remissione existit, aut in aliquo articulo, in quo sunt peccata remissione operante ecclesia incurvante. Sicut etiam tenetur Sacramentum, quod est obligatio, ut etiam contritione confessum*

Dicuntur ad Sacramentum q*ui bene omnia, & unius Sacramentum instituit singulis cum Apostolis post Restituendis gatis infinitis, dicens; remissis peccatis, reue-*

nuntias, recenta sunt.

Dicuntur ad ipsa obliganda

*Das ad celebrandum, si non de sit copia Sacrae, conser-
tetur; et si de sit, sunt contor tenuer, et habere
proprietate confundi, copia Sacerdotis obita.*

Nec oblat, quod praecipuum contritione sit affirmata.

*Dicunt venia imperatrica causa, quo haec judicium lo-
go distillit et forensibus capitulum rerum questionibus,
in quibus confessione pena, & supplicium, non culpa il-
libato, & errati venia confirmatur.*

In eamēdē ferentia Theologii Confessionem definiuntur SS. Patres, & veteres Theologoi. Ita quippe definitio ex S. Augustino: *Confessio est, per quam nobis latens spe venit apertus.* Quae definitio colligitur ex ejus Enarratione in PE-

66. ad illa verba, Confiteantur tibi populi Deus, que illa
commentatur: Tuam iniquietatem confitere, gratiam Dei con-

(Inquit) ad peccata mortalia, de quibus nondum quis habuit contritionem, videbit, quod semper teneatur, quando peccatum monsiccatur, sed ad idem datur, & detestandum peccatum. Alias peccata mortalius pectat emisit, quoque conteratur. Dicit enim **D**icitur: quod post mortale peccatum non tenetur quis ad statim confundendum: teneat nam ad statim contrandendum: nevenit per momentum licet stans in peccato. Unde **E**ccl 21: dicitur: Qualia facie colubri fuge peccatum, imminet enim tali maximum periculum: cum enim nulla necessitas excusat a Contritione, si mortalius ante Contritionem, etiam si non potuit confici, quia subiit meritos, nihilominus damnavit.

piet, quia justus moritur, nimis minus damnatur.
Et certe graviter peccare hominem, qui se a Deo averse-
sum animadversus, non potest differre, confirmat factum
oraculum Ecol. 5. Non tardes converti ad Dominum, &
ne differas de te in diem. Subito enim veniet ira illius; &
in tempore vindictae disperdet te. Quia verba confundit
dumtaxat, non praecepimus exprimere, per absurdum dicere
tum. Praterst. Lex natura docet nos, reconciliationem
cum eo quem offendimus, non esse differendum, ubi datur
opportunitas: quia pertinet illud Domini mandatum, Mat-
th. 5. Si ergo offensus munus tuum ad Altare, et in iurori-
dans furiis, quia frater tuus habet aliquid adserendum
te, relinque ibi munus tuum ante Altare, & videas
reconciliari fratri tuo. Et filium nemo novi criminis reu-
no conferset, qui montius, ut patrem obliuentiam placet
concurat, cum facile id possit, nihilominus in eis imini-
cita adire permanere vellet: quanto magis res est, qui
similiter cognoscit Deum a se offendit, cum sibi rego-
nisi, ac proprium reddere vera, & sincera contritione
non susterit.

Non studeat? Denique cor humaanum servit rei, quam proper seipsum amore predominante diligit. Servit igitur creature, qui diligit ipsam per Creatorem. Debet ergo homo simul ac perseveratim illam in se cognoscere, tam cito resipescere ab amore, quo creaturam super omnia diligit, quam circa ab idolatria recederet eumque sensu abiciebat, quo creatura potius tenuit, quam Creatorem. Hoc enim contumeliam, & quod diligitor, unde quis Deus rebus omnibus major, & melior inventor, plus omnium diligenter est, ut colatur (inquit &c. deo). Expartat in Pgl. 37).

C A P U T V

De Confessione Sacramentali.

A R T I C U L U S P R I M U S.

Quid sit Confessio.

Confessio definitur in Catechismo Concilii Trid. per
centorum accusatio, ad Sacramenti genus pertinen-
te suscepit, ut veniam virtute clavium impetraremus.
Admissio dicitur.

Accusatio dicitur, quia peccata ita commemoranda non sunt, quasi sceleris nostris offensentem, ut si faciunt, qui latent, cum male fecerint; aut omnino enarranda, quasi rem aliquam gestam otiosis auditoribus delectant, causa exponamus. Verum accusatorio animo ita enumeranda sunt,

ut obipescamus ad eminentem Deiclementiam, non solum quod vocavit, sed quod per se ipsum vocavit. Non ita Iudices terreni, qui reos ad tribunal suum per litores vocant. Verum Deus non sic agit: *Ipsi per se vocat.* Et Confessio vocavit Dominas Adam, & dixi, Adam ubi es? Vide in brevi hac actione quanta vis recordanter sit. Nam *Et ipsu*m vocare, magna, & ineffabilis est clementia; cum ob benignam interrogacionem, qua erubescemus, & neque os aperte, neque lingua mortuorum audirem us animabat: tum quod ipsum dicere, Ubis, & plurimam una cum benignitate vim habuit. Adamus, & Euan non ignorans interrogat Deus, sed Us suam declarat misericordiam, ad illorum se infirmatae demittit, & ad peccatorum Confessionem provocat. Illi vero peccatum excusarunt, & Adams in mulierem culpam refudit, mulier in serpente: qua excusatione culpam cumularunt, quam Confessione explicant. Quod de re Sanctus Gregorius Lib. 2. Moralis, cap. 9. Ad hoc (inquit) requisi fuerant, ut peccatum quod transgrederemus commiserant, confitendo dlerent. Unde & Serpens illa persuasor, qui non erat revocandus ad veniam, non est de culpa refutatus. Interrogatus itaque homo est, ubi est, ut perpetratam culpam reficeret, & confitendo cognosceret, quoniam longe a Conditoris sui facie abscessit. Sed adhuc scimus utrige confessio fons, quam Confessionis eleguntur. Cumque excusare peccatum voleat vir per mulierem, mulier per serpente, auerxerunt culpam, quam tueri conari sunt: oblique Adam dominum tangens, quod ipse peccati eorum auctor exierit, qui mulierem fecerat. & Eva culpan ad dominum referens, qui serpente in Paradiso posuerat. Sie ergo reatum suum dum defendere moluntur, addiderunt, ut culpa eorum atrociter difficiatur, quam fuerat perpetrata. Unde nunc quoque humani generis ramii ex hac adhuc radice amoriuinam traduntur: ut cum de oculo suo quisque arguit, sub defensionem verba, quibus sub quadam artivis folia condonat, & velut ad quadam excusatione sua operas secretas faciat. Confidit fugient, dum non vult cognosci qui fecit. In qua videlicet occulatio non se Demino, sed dominum abscondit sibi. Ait quippe, nonne videnter videas, non autem me ipse videantur. Quo contra enique peccatori iam exordium illuminationis est humilis Confessionis: quia sibi membris parcerentur, qui malum non erubescit confiteri, quod fecerat: & qui defendendo accusari potuit, accusando se celerrime defendit. Unde & mortuo Lazaro, qui magna morte premebat, nequam dicitur, Revisor, sed Veni foras. Ex quæciliis Resurrectiones, que gesta in illius est corpore, signantur qualiter non resuscitamus in cordibus videlicet mortuo dicitur. Veni foras, ut nimis homo in peccato suorum mortuus, & per molem male confessus jaceat per nequitiam, asemetus foras exeat per Confessionem. Mortuo enim, Veni foras, dicitur, ut ab excusatione, arque occulatio peccati ad accusationem suam ex proprio errore provocetur. . . . Quia igitur hac occulatio culpa in humanogenere vehementer extrexit, bene B. Job cum diceret: Si abscondi peccatum meum, interposuit, quasi homo. Homini quippe esse proprium conspicit, quod ex paroxysmis veteris imitacione descendit.

Tanta inter justitiam Dei, & peccatorum Confessionem contentio est, ut Dei iustitia placuerit simili, ac peccator iniuste sua confiteatur. Quod his Prophetarum verbis, *Veritas de terra ortu est, & iustitia de celo proficit,* significatum obserua. S. Aug. Enarr. in Psalm. 84. Veritas (inquit) deterra est: Confessio ab homine. Homo enim peccator est, & veritas, qui quando peccasti, audisti, Terra est, & in terram ibi, Oritur de te veritas, ut respiciat de celo iustitia. Quomodo at te oritur veritas, cum tu peccator sis, cum si quis nisi? Confessio peccata tua, & orientur de te veritas. Sicut enim cum sis iniquus, dicitur iustum, quomodo at veritas orietur? Si autem cum sis iniquus, dicitur testimonium; Veritas de terra orta est. Intende illum publicanum longe a Phariseis in Templo orantes, qui nego oculos ad celum audiens leviter, sed percutientem petus suum, dicens, Domine, propriez tu mihi peccatori. Ecce Veritas de terra orta est: quia Confessio peccatorum ab homine facta est. Orta est veritas deterra in Confessio peccatorum. Et iustitia de celo proficit, ut desenderet iustificatio Publicanus ille magis, quam ille Phariseus. Nam ut novellus, quia Veritas pertinet ad Confessionem peccatorum, sit Joannes Evangelista, Sacerdos, quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, & veritas in nobis non est. Quomodo ergo veritas deterriatur, ut subiecta de celo proficit, audibilium sequentem, & dicentem: Si confiteamur peccata nostra, fideli est, & iustus, ut remittat nobis peccata, & purget nos ab omnibus iniusticiis. Veritas ergo deterra orta est, & iustitia de celo proficit. Quia iustitia de celo proficit? Tamquam Dei dicens, Parcamus huius homini, qui ipso seducimus, & veritas in nobis non est. Conferuimus est ad puniendum peccatum suum, convertimur & ego ad summliberandum. Veritas de terra orta est. Confessio peccatorum ab homine. Et iustitia de celo proficit, ita est, & a Domino deo datus est iustificatio confitenti, ut si agnosceris impium pium se ferimus non posse, nisi illi fecerit, & confitetur, credendo in eum, qui iustificat impium. Tua ergo

Psal. 84.

Confessio.

nisi utilitas.

1. Jo. 18.

peccata potest habere, fructum bonum non habebis, nisi illa deridet, cui confiteris. Ideo cum dixisset, Veritas de terra orta est, & iustitia de celo proficit: tamquam dicereatur ei, Quid est, quod dixisti, iustitia de celo proficit? Etenim fructum suum. Nos ergo respiciamus nos; & si nihil in nobis invenierimus nisi peccata, oderimus peccata, & desideremus iustitiam. Cum enim caperimus odire peccata, iam ipsum odium peccatorum similes nos insipi facere Dei: quis hoc edimus, quod dicitur & Dens. Cum ergo caperis odire peccata, & confiteri Deo, & cum delictationes illicia te rapint, & dicunt ad ea, quod tibi non profici, ingrediatur ad Deum; & confitens illi peccata tua, merebor ab illo delictationem, & suauitatem iustitia facienda dabitis ibi, ut incipias te deflare iustitia, quam primo delictibus iniurias: qui primo grandibus ebrietate, gaudias in sobrietate: quod cum delictibus rapere, delicta donare, quendam delictabat spissare, delictet orare, quem delictabant cantica rugiora, & adulterina, delicter hymnum dicere Deo, currere ad Ecclesiam, qui primo curvabat ad theatrum. Unde nascitur ipsa curvitas, nisi quia dominus dabit suavitatem, & terra nostra dabit fructum suum? Iustitia autem eum ambulabit, & ponet in via gressus suis. In iustitia illata est, qui ejus in Confessione peccatorum: Veritas enim ipsa est. Iustitia enim debet esse in te, ut punias te. Ipsa est prima hominis iustitia, ut punias te malum, & facias te bonum. Quia ergo ipsa est prima hominis iustitia, ipsa sit in Deo, ut venias ad te Deus: ibi illi sit in te, in Confessione peccatorum. Ideo & Joannes cum baptizaret in aqua Panitene, & vellet ad se venire Penitentes, de suis pluribus factis, hoc dicebat. Parate viam Domino & recte facite semitas eis. Placebas ibi in pectore tuis, & homo distinxerat tibi quod eras, ut possit effe quod non eras. Parate viam Domino: procedas ista iustitia, ut confiteris peccata. Venit illa, & visitabit te, quia ponet in via gressus suis. Est enim iam ubi ponat gressus suis, Confessio est ubi ad te venias. Ante autem quam confiteris peccata, nisi utilitas.

Confessionis b: Et dilexerunt homines magis tenebras, quam lucem: erant enim mala opera eorum. Qui autem facit veritatem, venit ad lucem, ut manifestetur opera ejus, ait: Qui confiterit peccata sua, jam cum Deo facit. Accusat Deus peccata sua: si & tu accusas, conjungens Deo. Quasi duo res sint, homo & peccator. Quod andis bono, Deus facit: quod auctis peccator, ipse homo fecit. Dole quod fecisti, ut Deus salvaret, quod fecisti. Oportet ut doris in te opus tuum, & ames in te qui Dei. Cum autem caperis tibi dispiacere, quod fecisti, inde incipiens bona opera tua, quia accusas mala opera tua. Initium operum bonorum, Confessio & operum malorum: Facit veritatem, & venit ad lucem, Quid est auctor veritatis? Non te palpas, non tibi blandiris, non te natalis, non dici, Iustus suns, cum sis iniquus, & iniquus facere voritas. Venis autem ad lucem, ut manifestetur opera tua: quia in Deos facias: quia & hoc ipsum, quod tibi dispiacere peccatum tuum, non tibi dispiacere, nisi Deus tibi luetur, & ejus veritas te tibi ostendat. Sed quia admotus diligenter peccata sua, eti aduentorem lucem, & fugit eam, ut non arguanter opera ejus mala, que diligat. Qui autem facit veritatem, atque in se malas: non sibi parcit, non sibi ignoscit, ut Dei signis facit: quia quod vult, ut Deus ignoscat, pugno, & venit ad lucem, cingit te agit, quod illi, quid in te fecisti offendit. Dicit Deus, Ayer faciem tuam a peccatis meis. Et quia fronte dicit, nisi iterum dicas, Quoniam facinus meum ego cognoscio, & peccatum meum contra me est semper. Si ante te, quod non vult esse ante Deum. Si autem posse feceris peccatum tuum, resorquer illud tibi Deus ante oculas tuos, & tunc retroges, quando jam Penitentia fructus nullus erit.

Addit præclarum Tertullianus locum, Lib. De Penitentia, c. 9. Exemplum, cum prædictum homini, magis relevat: cum quidam facit, magis mundum reddit; cum auctor, excusat: cum condemnat, absolvit. In quantum non peccatis tibi, in tantum tibi Deus, crede, pacet. Gen. 4. 3. Lamech penam evasit propter peccatum suum, cum sit: Quoniam occidi virum in vulnus meum, & adolefsum in livorem meum: eti septuplum ultio de Cain, de Lamech vero septuplages sepius repetenda esset; afficit Theodoretus. Interrogatione 44, in Genesim: Ponam tandem inquit evasit, proper peccati Confessio: & contra se ferens Sonitum, evasit sententiam avinam. III. 11., Utilis etiam Confessio est ad emendationem mortis. In enim quorum est corrupta vita confundit, nihil tam proinde ad mores emendandos experitur, quam si interdum occultas animi sui cogitationes, facta, dicit, statque omnia prudenti, & fideli amico patefacit, qui eos opera, & confidio vivare possit. Quare omni ratione maxime futurum existimandum est illi, qui fecerunt conscientia agitantur, ut Sacerdoti, tamquam Christi Domini Vicario, cuipermut silentio, & veritas leproposita est, anima sua mortuos, & vulnera sperant; statim enim partu fabi medicamenta invenient; que non solum praefatis agitundinis sanctorum, verum ita preparandas anima eccliesie quamdam vim habent: ut deinceps facile futurum non sit, in ejusdem morbi, & vita genere recidere. Constat denique, quod si sacramentum Confessio & Christiana Disciplina exmerita, plena omnia occulit, & nefandis sceleribus future esse: quod poferet, & alia etiam multo graviora, homines peccati confundentes depravati palam committere non verebantur. Etenim confundendi verecundia, delinquendi cupiditati, & licetiam tamquam frenum inicit, & improbatorem coeret; (inquit Conc. Trida. Cat. P. 2. De Panit. §. 48. & 49.) Addit, Quicquid hoc tempore sanctificari, pietatis, & religiositas in Ecclesia conferuatur est, id magna ex parte Confessionis tribundum est, ut nulli mirandum sit, humani generis Hostem, cum Fidei Catholicam funditus extergeret, per Ministros impetratis sunt, & facultates hanc velut Christianaz virtutem arcem totius oppugnare contumaciter est. Quod enim sjetat Tertullianus de Echinis, ad idolorum cultu ac Christum converteri, & Baptismo initiatis, idem de Lepis post Baptismum Penitentibus, & Sacramentali Confessio peccata sua luctibus digni est: Non aliunde nobis nobilis, quam de emendatione vivorum præsumimus. Et Apologetico c. 3. tellatur, Gentiles sive solitos, cum videntur quantum morum emendationem in illis Deus operatur, qui Christo nomen dabant, his verbis exclamare; Quis mulier! quam laetitia, quam felicitas! Quis juvenis! Quam iustus! Quam misericordia! Fazilius Christiani. Ita (inquit) novem emendationem impetratur. Sic igitur adolescentibus auctoritate ut eius Ministri. Præclarus est de re s. J. Chrysostom. locus, Lib. 3. De Sacerdotio, c. 5. Qui terram inveniunt, inquit, arque in ea vespertinum, iiii communem est, ut eas, qui in eis sunt, & tunc peccatorum Confessionem edant, conspicuerit. Hinc Dominus ait: Qui vult post me venire, abneget semipsum, & tollat circuncisum, & flegmatum. Etenim (inquit s. Ambrofus) Qui mortui, & se-

De Sacramento Penitentie.

357

puli Christi sunt, non debent literum velut viventes de hoc mundo decerpere.

Quatuor Confessionis effectus alignat s. Th. in 4. Sent. dist. 17. q. 3. a. 5. Primo liberat a culpa, sed morte peccati, & gratiamque confert, vel auget. Secundo liberat a pena aeterna, quam in temporalem Purgatorii commutat, & purgationem ita minuit ut clavum, ut proportionate remaneat viribus Penitentis, ita ut satisfaciendo in hac vita purgare se possit. Tertio, Paradisum aperit, remotis impedimentis, culpis nimis, & peccatis. Quarto spiritum suum tritibus, quia haec spes non est nobis nisi per Christum, per Confessionem autem se subiicit homo clavibus Ecclesiæ ex Passionis Christi vim habentibus.

ARTICULUS III.

De necessitate Confessionis.

PROPOSITIO UNICA:

Confessio sacramentalis ex institutione Christi Domini Sacramentum necessarium facienda est ab his, qui post Baptismum in peccatis aliquod mortale lapsi sunt.

Catholici
Domi
probatio ex
Script. s.

I Stud Fidei Catholicae Dogma colligitur ex Christi verbis Discipulis suis Matthei 18. ita compellantis: Amendando ex eo, Quacumque alligaveritis super terram, erunt ligata & in celo: & quacumque solveritis super terram, erunt soluta & in celo. Et Joan. 20. Accipie Spiritum Sanctum, quem remisisti peccata remisuntur eis, & quoniam retinueritis, retinetur fons. Singulariter quasdam, & excellentes potellent ligandi, & solvendi, remittendi, & retinendi peccata Apostoli, coruque Successoribus, vice suis, Christum tradidisse, ex his locis perfidissimum est. Hanc porro potestem exercere non possunt, nisi Christi Confessiones post Baptismum ipsi omnia peccata mortalita, in qua sis, cedentur. Sacerdoti aperint, & confitentur. Alligatio namque, & solutio, remitto; & retento peccatorum, Juicium est, quod quidem exerceri non potest incognita causa, ut sit Conc. Trida. ejusdemque Conc. Catechismus. Eum vero si Sacerdos in foro Penitentie continuus est a Domino Iudex ad solvendum, & ligandum, ad remittendum, & retinendum, necesse est, ut non precipiti Iudicio, neque pro libito, sed justo, ac prudenti arbitrio, juxta meritum casuum, uttar tradita sibi potestat: aliqui ratus non habebunt a Christo in celis, quod ipse fecerit in terris. Id autem praestare non potest, nisi peccata, & peccati casuum, de qua Iudicium fecerit debet, plene cognitum habent, & perspectam. Quia cognitio cum habent non possit abspic spontanea peccatoria Confessio, qui peccata sua singulariter exponat Sacerdoti, recte colligitur, Confessionem sacramentalem ex institutione Christi necessario faciendo illam Sacerdotibus ab his, qui post Baptismum in peccatis aliquod mortale lapsi sunt.

Ad eam praeterea ligandi, & solvendi potestatem pertinet, ut Sacerdos Penitentie opera, quibus divina iustitia fati, & radices peccatorum escindantur, iteratur; que prolationis periculum avertatur, in sacro illo Iudicio Penitentie imponatur, ut docet Sacra Synodus Tridentina Sess. 14. c. 8. Ut autem in operibus Penitentie injungendis ita se gerant Sacerdotes, necesse est, ut peccata Penitentium particulatum cognoscant. Quia notitiam, cum nonnulli ex spontaneis ipsorum Confessione comparare possint, necesse est, ut Penitentes peccata mortalia, quorum sum sunt, & Sacerdotibus singulatim exponant.

Nemo vero dixerit, potestem remittendi, retinendi peccata, & radices peccatorum escindantur, iteratur, que prolationis imponatur, ut docet Sacra Synodus Tridentina Sess. 14. c. 8. Ut autem in operibus Penitentie injungendis ita se gerant Sacerdotes, necesse est, ut peccata Penitentium particulatum cognoscant. Quia notitiam, cum nonnulli ex spontaneis ipsorum Confessione comparare possint, necesse est, ut Penitentes peccata mortalia, quorum sum sunt, & Sacerdotibus singulatim exponant.

Nemo vero dixerit, potestem remittendi, retinendi peccata, & radices peccatorum escindantur, iteratur, que prolationis imponatur, ut docet Sacra Synodus Tridentina Sess. 14. c. 8. Ut autem in operibus Penitentie injungendis ita se gerant Sacerdotes, necesse est, ut peccata Penitentium particulatum cognoscant. Quia notitiam, cum nonnulli ex spontaneis ipsorum Confessione comparare possint, necesse est, ut Penitentes peccata mortalia, quorum sum sunt, & Sacerdotibus singulatim exponant.

Necesse est Confessio sacramentalis ex institutione Christi post Baptismum, & neq; probatur, ut officium Legatorum, Nuntiatorum, Praconum, qui peccatorum veniam, ac remissionem Penitentibus annuntiant. Illud enim Hereticorum commentum falsum est, & verba ipsa Christi, & veteris Ecclesiæ Doctrina, quam Patres apostolice ad sua tempora transmissam ferunt, quod enim sjetat Tertullianus de Echinis, ad idolorum cultu ac Christum converteri, & Baptismo initiatis, idem de Lepis post Baptismum Penitentibus, & Sacramentali Confessio peccata sua luctibus digni est: Non aliunde nobis nobilis, quam de emendatione vivorum præsumimus. Et Apologetico c. 3. tellatur, Gentiles sive solitos, cum videntur quantum morum emendationem in illis Deus operatur, qui Christo nomen dabant, his verbis exclamare; Quis mulier! quam laetitia, quam felicitas! Quis juvenis! Quam iustus! Quam misericordia! Fazilius Christiani. Ita (inquit) novem emendationem impetratur. Sic igitur adolescentibus auctoritate ut eius Ministri. Præclarus est de re s. J. Chrysostom. locus, Lib. 3. De Sacerdotio, c. 5. Qui terram inveniunt, inquit, arque in ea vespertinum, iiii communem est, ut eas, qui in eis sunt, & tunc peccatorum Confessionem edant, conspicuerit. Hinc Dominus ait: Qui vult post me venire, abneget semipsum, & tollat circuncisum, & flegmatum. Etenim (inquit s. Ambrofus) Qui mortui, & se-

Necessitas
Confessio
nis probatur
ex Traditione.

Necessitas
Confessio
nis.

Mat. 16. 34. Traf. 12. in Joannem, explicante verba: respondit ille, sed ego non sum egos: cui referat s. Ambrofus, Lib. 2. De Panit. Cap. 10.) Par mutatio in eis, qui recitat peccatorum Confessionem edant, conspicuerit. Hinc Dominus ait: Qui vult post me venire, abneget semipsum, & tollat circuncisum, & flegmatum. Laborum enim mens patiendo erubescit. Et iustus in illis diuturnus est: Quicunque alligaveritis in terra, erunt ligata & in celo: & quicunque solveritis in terra, erunt soluta & in celo. Ha-vent

bent quidem terrestres Principes vinculi potestatim, verum corporum solum. Id autem, quod dico Sacerdotum vinculum, ipsam etiam animam coningit, atque ad calos usque perducit; usque adeo, ut quacumque inferno Sacerdos cœferatur, illa eadem Deus super eam habeat, ac fervorem sententiam Dominus confirmet. Etenim quidnam hor alius esse dicat, nisi omnem verum castissimum potestatim illis a Deo concessam? Quorumcumque enim ait peccata remiseritis, remittuntur eis, & quocumque retribueritis, retenta sunt. Quemadmodum obsecro, putes hac una majoris esse queat? Pater omne iudicium Filius dedit: ceterum video ipsam omne iudicium a Deo Filii illius traditum. Nam quia jam in celum translati, ac supra humanam naturam positi, atque nostris ab officiis excepti, sed illis Principiis ipsum perdulsi sunt. Quid multa? Res aliqüae, si cui ex subtilitate hinc Sacramentum detulerit, ut postea habeat, quocumque velit, in carcere confundatur, estdemque rufus lascandi, levatus ille, & amarantus iudicio omnium furtit; at vero, qui a Deo tanto maiorem accepit potestatem, quanto calius tunc pretiosius est, quanto etiam anima corporis presenti, hic velut ex auctoritate dignitate accepisse nonnulli videri debet, ut vel in illorum cogitatione descendere queat, reperi possa quandoque unum aliquem ex coram numero, quibus tantum illa fuerint a Deo concedatas ut si minus sum fordebat, quique dominum sibi a Deo datum esset?

Idem confirmas S. Ambrosius, Lib. 1. De Pœnitentia, c. 3. Novitiorum hæresim convellens, qui potestatim peccata remittiendi soli Domino referendam ostenderant, Sed agnos (inquit) se Domino deferre reverentiam, cui soliter incedorū criminum potestatrem servent. In modo nulli magis injuriam faciunt, quam ei, cuius volum mandata reficiuntur, commissum manus refundunt. Nam cum ipse in Evangelio sudiceret Dominus Iesus: Accipite Spiritum Sanctum: quorum remissis peccata, remittentur eis; & quorum detulerint, detesta sunt: quis est, qui magis honorat, utrum, qui mandatis obtemperat, an qui resistit? Ecclesia in utroque servum obediens, ut peccatum & alijs, & relaxet. Hæresis in altero immixta, in altero inobedient, vult ligare, quod non resolut, non vult solvere, quod ligavit: & quo se sua damnata sententia. Dominus enim pars & solvendi esse volunt, & ligandi, qui utrumque partem conditio ne permisit.... Certe est, Ecclesia utrumque liceat. Hæresis utrumque non liceat. Jam enim hoc soli permisum Sacerdotum habet: Hæresis vindicare non potest, qua vero Sacerdotus non habet.

Suffragatur istem veritati S. Hieronymus, Ep. 1. ad Heliodorum de laude vita solitaria, ubi jus triplex, ac officium, seu triplicem potestatem in Sacerdotibus agnoscit, qui maximum visus veneratione conciliare debet: primi confiendi Corpus Christi, seu conferandi Eucharistiam; secundo, purificandi Christianos per Baptismum: tertio, reconciliandi Deo, qui post Baptismum peccaverunt, quod pertinet ad potestatem clavium, & forum Pœnitentie: & haec potestatem judicari esse doceat. Ait (inquit) ut de his quidam sacerdotes loquuntur, qui apostoli gradus successores, Christi Corpus facto ore conficiunt: pro quo nos Christiani sumus: qui clavis Regis celorum habemus, quidammodo ante iudicii diem judicant.

Sancius etiam Aug. Lib. 20. De Cruxate Dis, c. 9. expponens Vintonem S. Joannis Apocalypsim 20. Et vidi sedes, & sedentes super eam, & iudicium datum est: iudicium illud Ecclesiæ Propositum in Administratione Pœnitentie comitum interpretatur. Non hoc putandum est (inquit) de ultimo iudicio dicti sed sacerdotum Præpostorum. & ipsi Præposti intelligenti sunt, per quos Ecclesiæ nunc gubernatur. Iudicium autem datum, nullum melius accipientem videtur, quia, id, quod iudicium est: Quia ligaverit in terra, ligatur et in celo: & quia solventis in terra, soluta erunt et in celo. Unde Apostolus: Quid enim mihi est (inquit) de his, qui sunt sunt, iudicare? Nonne de his, qui iustus sunt, iudicari?

His concinit S. Greg. Magnus, Hom. 26. in Evangelia, expōns laudans Christi oracula (Joannis 20.). Liber intueri (inquit) illi Sacerdotum ad tantam onera humilitatis vocati, ad quantum culmen gloriae sunt perduti. Ecce non solum de semperis socii sunt, sed etiam aliena obligacionis potestatem relaxacionis accipiunt: Principiumque superius iudicii solvantur, ut vice Dei quibusdam peccata retineant, quidammodo relaxant.... Ecce, qui distritus Dei iudicium metunt, Animarum Judicium: & alios damnant, vel liberant, qui se ipsos damnari merentur. Horum profecto nunc in Ecclesia locum Episcopi tenent. Ligandi, atque solvendi autoritatem suscipiunt, qui gradum Regimini fortinatur.

Kedæ itaque Sæca Synodus Tridentina docet sess. 14. c. 5. Ex infinitione Sacramenti Pœnitentie universam Ecclesiam semper intellexisse, infinitam etiam a Domino integrum peccatorum Confessionem, & omnibus post Baptismum lapsis Jure Divino necessariam existere: quia Dominus noster Iesus Christus, & terris ac confundens ad celos, Sacerdos sui ipsius Vicarius regnus, tamquam Praefector, & Iudicis, ex quo emissa mortalia crimina deferantur, in quo Christi